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DECIZIAlar.9l2
din 15 decembrie 2o22

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare gi

impozitului funciar pentru anul 2023

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din
24.O4.1997; Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV
din 16 iunie 2000,cu modificdrile gi complectdrile ulterioare; Legea privind
administralia publicd. locald nr.435-XVI din 28.12.2006; Legea finanlelor publice 9i
resposabilitedi bugetar - fiscale nr.181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele publice
locale nr.397-XVI din 16. i0.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public,
garantiile de stat gi recreditarea de stat nr.419-XVI din 22.1,2.2006.

ConsiliullocalPalanca D EC I D E:

1. Se aprobd. cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul
funciar pentru anul2023, dupd. cum urmeazS.:

I. Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in
scopul impozitiri.
Obiectele impune:ii Si cotele concrete ale impozitului pe bunurile imobiliare:

- pentru bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente gicase de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri) cota concretl - 0,3 oh dinbazaimpozabi16 a bunurilor imobiliare;

- pentru garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate, cota concreti - 0,3 o dinbaza
impozabilI a bunuri lor imobil iare;

- loturile intovdrigirilor pomicole cu sau fard construcfiii amplasate pe ele: cota concret^ - 0,3 oh

din baza impozabi 16 a bunurilor imobi liare;
a)r pentru terenurile agricole cu constructrii amplasate pe ele,

se stabilegte cota concretd de impozitare - 0,3 oh din baza impozabilS a bunurilor imoblliare.

II. Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de c[tre organele cadastrale in scopul
impozitiri.
Obiectele impunerii Si cotele concrete ale impozituluifunciar:
l.Terenurile cu destinafie agricoli:
a):
- care au indici - 1,50 lei pentru I gradlhectar;

- care nu au indici cadastrali - 1 10 lei pentru I hectar;

b):
- care au indici - 0,75 lei pentru I grad/hectar;



- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru t hectar;
c) )-ll5leipentrulha desuprafaJaacvatic6.

2. Terenurile din intravilan:

a) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin{e, loturile de pe ling[ domiciliu (inclusiv terenurile atribuite
de cbtre autoritatea administraJiei publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu gi distribuite in extravilan, din
cauza insuficienlei de terenuri in intravilan, gr6dini):

o in localitifile rurale - I leu pentru 100 m2.
b) Terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate:
o in ora$e gi in localitlfile rurale - l0 lei pentru 100m2.

3. Terenurile din extravilan altele decit cele specificate la pct.4, neevatuate de cdtre organele cadastrale
teretoriale conform valorii estimate - 70 lei pentru I hectar.

4. Terenurile din extravilan pe care sint amplasate clidiri gi construcfii, carierile gi pdminturile distruse in
urma activitAlii de produclie, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 350 lei
pentru I hectar.

Obiectele impunerii Si cotele concrete ale impozitului pe bunurile imobiliare
l. Impozitul pe clddirile gi construcliile cu destinalie agricolS, precum qi pe alte bunuri imobiliare,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dup6 cum
wmeaz6:

- pentru persoanele juridice Sifizice care deslbgoar[ activitate de intreprinzdtor-
0'l la sut[ din valoarea contabili a bunurilor imobiliare pe perioada fiscali;

- pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate in prima liniuj6 - 0,1 la
suti din costul bunurilor imobiliare.

I' lmpozitul pe bunurile imobiliare cu altb destinalie decit cea locativd sau agrico16, inclusiv exceptind
garajele gi terenurile pe care acestea sint amplasate gi loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau fard
construclii amplasate pe ele, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
se stabilegte dupb cum urmeazb:

-pentru persoanele juridice gi fizice care desfrgoard activitate de intreprinzdtor - 0,3 la suti din valoarea
contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald;

-pentru persoanele fizice altele decit cele specificate la prima liniuta - 0,3 la suti din costul bunurilor
imobiliare.

2. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente gi case de
locuit individuale) din localit6lile rurale se stabiregte dupd cum urmeazd..
- pentru persoanele juridice Si fizice care desfbgoard activitate de iptrepri nzdtor-

0,1 la suti din valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscali;
- pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate in prima liniufd - 0,1 la

suti din costul bunurilor imobiliare.

3.[ncazurileincaresuprafalatotaldalocuinJelorgiaconstrucJiilorprincipale,ale persoanelor fizicecarenu
desfbgoard activitate de intreprinzdtor inregistrate cu drept de proprietate, depageqte m.m. de 100m2 inclusiv.



cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majoreazd in funcfie de suprafala totald,

dupi cum urmeazd:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2,0 ori;
- de f a 200 la 300 m2 inclusiv - de 10,0 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.
Construcfia principald - constrcfie inregistrat[ cu drept de proprietate a persoanei Frzice, care are destinalie de

focuinfd gi nu este antrenatd in activitatea de intreprinzdtor.

4. Executarea prezentei decizii revine specialistului pentru percepere fiscald,

d-nei Isaico Aurelia.

5. Prezenta decizie se comunicd:

- Se publicd in Registrul de Stat al actelor locale;
- Locuitorilor satului prin afiqare pe panoul informativ;
- Directia Deservire Fiscal6 Cduqeni.

LAPACI Sergiu
Pregedintele gedinlei

MELNYK Cristina
Contrasemnea"zd":

Secretarul Consiliului Local Palanca
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